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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

E lidhur sot, mé daté __.__. 2020, né& Tirang&, ndérmjet palgve t& méposhtme:

1. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t&¢ Shtetit (ATDSSH),
pérfaqésuar nga znj. Gentiana Sula, Kryetare e Autoritetit,

dhe

2. Qendra MEMO — Tirang (i quajtur né vijim MEMO), e pérfaqésuar nga znj. Ema Andrea,
Drejtore Ekzekutive e MEMO.

Palét jan€ marré vesh se pér t& realizuar qéllimin e pérbashkét do t& respektojné dispozitat e késaj
marréveshjeje t& shprehura mé poshté.

Neni 1
Objekti dhe géllimi

Qéllimi i késaj marréveshjeje &shté t& formalizojé bashképunimin n& fushén e kujtesés pér
rivler€simin e personaliteteve dhe ngjarjeve historike, si dhe pér t& kontribuar né realizimin e
projekteve t& memories.

Bashképunimi institucional ndérmjet Autoritetit p&r Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit
t& Shtetit dhe MEMO-s ka pér objeki:

e Vendosjen e njé bashképunimi t& frytshém né kuadrin e projekteve t& kujtesés, si
ndihmesé né hartimin dhe zbatimin e projekteve t& pérbashkéta, né pérputhje me misionin
dhe fushén e pérgjegjésiss té t& dyja paléve.

* Angazhimin ¢ MEMO-s né studime, mbledhje faktesh, mbledhje fondesh, fushata
sensibilizuese, monitorime dhe veprimtari t& tjera ndérgjegjésuese dhe trajnuese t&
organizuara nga Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit;

yn



Ndihmén né€ inicimin e akteve ligjore pér realizimin e muzeve t€ kujtes€s; né fushata
sensibilizuese dhe mbéshtetése pér ¢éshtjet me réndési publike;

Organizimin e aksioneve konkrete pér t& mbrojtur t& drejtat e njeriut t& shprehura me ligj,
etj.

Neni 2
Baza ligjore

Baza ligjore e ké&saj Marréveshjeje &shté ligji nr. 45/2015 “Pér té drejtén e Informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”, neni 17 1
Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e
Ish-Sigurimit ¢ Shtetit”, miratuar me Vendimin nr.21, daté 09.05.2017, Rezoluta nr.11 “Pér
dénimin e krimeve t& kryera nga regjimi komunist né Shqipéri” (2006) dhe Rezoluta “Pér
dénimin e krimeve te komunizmit ndaj klerit, si dhe mir&njohjen e vecanté pér rolin dhe
veprimtaring e klerikéve né mbrojtje t& vlerave demokratike dhe t& drejtave dhe lirive themelore
t€ njeriut” (2016) t& Kuvendit t& Shqipéris€, Rezoluta e Parlamentit Europian mbi réndésing e njé
kujtese t&€ pérbashkét europiane (2019) dhe parimet e Rrjetit Europian t& Kujtesés dhe
Solidaritetit.

Neni 3
Detyrimet e Paléve

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit merr pérsipér:

NEg varési t& projekteve dhe mundésive financiare, t’i kérkojé MEMO-s angazhimin né
kryerjen e shérbimeve dhe realizimin e projekteve qé kané t& b&jné me kujtesén historike
ng interes té publikut, studiuesve dhe programeve t& edukimit shkollor; aktivitete t&
ndryshme studimore, kérkimore-shkencore, trajnime, seminare, simpoziume, forume,
fokus grupe pér ¢éshtje ad hoc duke pérfshiré edhe familjarét e viktimave t& krimeve té
komunizmit, etj;

T& promovojé, sipas mundésisé, dhe t& pérmend€ né aktivitetet q&€ organizon dhe/apo
mert pjesé, bashk&punimin me MEMO-n duke pérfshiré logon e tij kurdoheré gé &shté e
mundur.

T& mirépérdoré fondet € mbledhura nga MEMO, pér realizimin e projekteve t& kujtesés,
apo veprimtarive t& tjera me natyré t& ngjashme duke pércaktuar edhe njé proceduré té
veganté t& dakordésuar nga t€ dy palét pér kété géllim.

MEMO merr pérsipér:

T€ kryejé shérbime né funksion t& realizimit t& projekteve né& lidhje me memorien
historike né t& miré€ dhe né& interes t& publikut;

T€ ndihmoj& n& konceptimin, hartimin dhe zbatimin e projekteve t& p&rbashkéta q& kang
t& b&jné me kujtesén historike;
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e TE& iniciojé aktet ligjore q& nevojiten pér realizimin e muzeve t& kujtesés dhe objekteve t&
tjera me natyr€ t& ngjashme, si dhe studimin e thelluar t& ngjarjeve historike e individéve
t& lidhura me ta;

e TE organizojé studime, anketime, konferenca, seminare, trajnime mbi ¢éshtjet me réndési
publike dhe/apo me géllimin e punés s€ pérbashkét me Autoritetin pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit;

e T& mbledhé fonde pér realizimin e projekteve t& kujtesés, pér fushata t& ndryshme
sensibilizuese dhe programe té edukimit qytetar pér demokraci;

e T& organizojé aksione konkrete pér t&€ mbrojtur t& drejtat e njeriut, t& shprehura me ligj;

e T& inkurajojé studime t€ thelluara t&€ ngjarjeve historike dhe individéve t& lidhura me
projekte muzeale, kujtese, t& rishqyrtimit t& historisé apo edukimit qytetar, si dhe t& nxisé
implementimin e rezultateve t& k&rkimeve shkencore t& reja historike né programin e
edukimit shkolilor.

MEMO dhe Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit marrin pérsipér
té bashképunojné pér:

e Realizimin e projekteve t& pérbashkéta n& fushén e memories historike.

e Organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta si forume, seminare, trajnime, konferenca,
simpoziume, blogje, duke inkurajuar organizimin e tyre né t&€ miré dhe interes té publikut,
sipas kalendarit t€ kujtesgs dhe planeve pérkatése vjetore t& shkémbyera.

e Shkémbimin e informacioneve né lidhje me veprimtaring e secilés palg, pér céshtje g&
paragesin interes pé&r aktivitetin institucional t& palés tjetér sipas njé plani paraprak t&
dakordé&suar paraprakisht nga t& dy palét.

e Bazuar n€ Platformén Europiane t& Kujtesés dhe Ndérgjegjes pérsa i pérket transparencés
s¢ fondeve t& pérdorura gjaté kétij bashképunimi: AIDSSH dhe Qendra MEMO, duke
qené subjekte g€ punojné me t&€ njé&jtin géllim dhe me t& njéjtat objektiva pérsa i pérket
zbardhjes s& historis¢ dhe t€ krimeve t& diktaturés komuniste né Shqipéri, marrin pérsipér
t€ b&jné transparencén reciproke t& fondeve t& pérdorura né ¢do moment g& t& kérkohet
nga njéri prej subjekteve. Kérkesa duhet t& b&het me shkrim dhe pérgjigjja g& mban
zbardhjen e pérdorimit t& fondeve pér subjektin kérkues duhet t& jepet jo mé& voné se njé
muaj nga momenti i marrjes sé kérkesés né fjalé. Kérkesa pér zbardhje dhe transparencé
t& fondeve nuk duhet & pérfshijé njé periudhé mé t& gjaté se 12 (dymbédhjets) muaj.

Neni 4
Pronésia intelektuale

T& gjitha pronat intelektuale (intervista, déshmi, filma, etj.) t& zotéruara nga secila Palé para
nénshkrimit t& késaj marréveshjeje do t& mbeten proné e vetme e Palés e cila i ka n& prongsi.
Pronésia intelektuale e krijuar si rezultat i bashk&punimit sipas késaj Marréveshjeje do t& jet& né
pronési té pérbashkét e t& dyja paléve.

Palét i japin leje jo-ekskluzive, t& revokueshme, pa pagesé, njéri-tjetrit, pér t& pérdorur materialet
(né cfarédo lloj forme qofshin) n& pronési t& secilit, né mbéshtetje t& kétij bashképunimi, dhe
planeve vjetore t& shkémbyera. N& ¢do rast, secila palé do t& pérdoré materialet e palés tjetér
duke cituar burimin e informacionit.

NE raste t& tjera t€ kérkesave studimore t&8 MEMO-s aplikohet tarifa e vendosur me ligj.



Neni 5
Kufizimet/Garancia

1- Palét bien dakord qé nuk do t& ket& ndérhyrje n& aktivitetet e secilés Palé & cilat nuk jang
realizuar si rezultat i kétij bashképunimi.

2- T€ dyja pal&t nénkuptojné se ata nuk mund t& pérdorin ndonjé imazh ose pérshkrime té
déshmive, intervistave, filmave, etj., né kuadér t& projekieve (& pérbashkéta, pér reklamim, as
nuk mund t'i referohen Pal&s tjetér ose kétij bashképunimi né ményrén q& imponon miratimin ose
sanksionimin nga ana e Palés tjetér ose t& aktiviteteve t& tyre.

3~ Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit t& Shtetit bie dakord g& vulat e
MEMO, markat tregtare, logot, shenjat e shérbimit, emrat tregtaré t& cilat mund t& jen& t&
pranishém né fagen e internetit t& AIDSSH, nuk do t& kegpérdoren nga AIDSSH né& ményré té
tilié g€ t€ nénkuptohet se aktivitetet ¢ AIDSSH jané miratuar, sponsorizuar ose rekomanduar nga
MEMOQ, si dhe nuk do t& p&rdoren si fakt pér t& qené superior ndaj ndonj& produkti apo sh&rbimi
tjetér si dhe anasjellas.

Neni 6
Shpérndarja e materialeve

Materialet e mbledhura dhe t& krijuara rishtas si rezultat i bashk&punimit, mund t& transmetohen
anembané botés né platforma t& shumé&fishta t& transmetimit, nén siglén MEMO dhe AIDSSH,
q&€ kan€ autoritetin p&rfundimtar redaktues pér t& gjitha materialet e shpérndara pér transmetim
apo publikim,

AIDSSH nuk mban pérgjegjési pér interpretimin e materialeve q& vé né dispozicion dhe n& ¢do
rast distancohet nga gjuha e urrejtjes né trajtimin e tyre.

Materialet e MEMO dhe AIDSSH mund t& referohen n& ményré & ndérsjellé nga palét, né faget
e tyre zyrtare dhe zyrat pérkatése.

Neni 7
Komunikimi

Secila palé do t& caktojé nj& person kontakti, pérgjegjés pér t& bashkérenduar aktivitetet e
Marréveshjes, me qé&llim q& komunikimi dhe shkémbimi i informacionit t& jet& i shpejté, konkret
dhe 1 efektsh&ém. Personi pérkatés u komunikohet paléve respektive t& késaj marréveshjcje
brenda javés s& parg pas firmosjes s& saj.

Neni 8
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

I. Palét mund t& b&jn& pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né k&té Marréveshje, bazuar
né pelgimin e tyre t& ndérsjells.

2. Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét e
AIDSSH dhe MEMO, apo nga persona t€ autorizuar prej tyre dhe do t& hyjné né fugi pas
nénshkrimit t& tyre.
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Neni 9
Mirébesimi

—

. AIDSSH dhe MEMO do t& respektojné parimin e mirébesimit t& ndérsjellé.

2. Palét duhet t& mbajné né mirébesim dhe té pérdorin sipas fush&s s& veprimit t€ gjitha
dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e tjera té shkémbyera prej tyre né lidhje me kété
Marréveshje.

3. Véshtirésité e paparashikuara, mosmarréveshjet ose mospajtimet qé€ rezultojné nga

zbatimi i ké&saj marréveshjeje bashképunimi do té zgjidhen népérmjet bisedave né

mirébesim, me negociata midis Paléve.

Neni 10
Afati i marréveshjes dhe zgjidhja e saj

—

. Kjo Marréveshje do té lidhet pér njé periudhé dyvjecare.

2. Marréveshja mund t€ pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t& njé njoftimi me
shkrim Palé&s tjetér, (&€ paktén nj& muaj pérpara).

3. NE rast t€ pérfundimit t& késaj Marréveshjeje, palét do t'u pérmbahen detyrimeve qé
rrjedhin nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés sé
pérfundimit t& saj.

4. Shkelja e dokumentuar e njérés prej pikave t&€ marréveshjes, pérbén njé arsye t€ ligjshme

pér zgjidhjen e késaj marréveshjeje, e cila mund béhet me informimin e njéanshém nga

subjekti & konstaton shkelje flagrante dhe t& dokumentuar t& palés tjetér.

Neni 11
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

—

Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.

2. Marréveshja &shté hartuar né Tirang, né katér kopje origjinale, dy prej té cilave
depozitohen né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit té
Shtetit dhe dy t& tjera n€ depozitohen né¢ MEMO.

QENDRA MEMO Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit
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